Дело № 1-209/2024

11RS0008-01-2024-001423-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сосногорск Республика Коми 

18 июля 2024 года 

Сосногорский городской суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Иванюк А.С.,

при секретаре Клочковой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя Судиловского П.Е.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Лобанова О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

не содержащейся под стражей по данному уголовному делу, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся на территории 

<

адрес>, достоверно знавшей, что фактически с ДД.ММ.ГГГГ её дети РДМ и РАМ проживают с отцом РРМ в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а равно осознававшей, что не имеет законных оснований на получение пособий и иных социальных выплат, возник единый продолжаемый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации в крупном размере путем предоставления в уполномоченные осуществлять назначение и выплату такого рода пособий учреждения заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем обмана.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью улучшения своего материального благосостояния, достоверно зная о том, что дети РДМ и РАМ фактически с ДД.ММ.ГГГГ проживают с отцом РРМ в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, осознавая, что в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (действовавшей до 01.05.2022) (далее по тексту – Федеральный закон №81-ФЗ) не имеет права на ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения крупного имущественного ущерба государству в лице федерального бюджета Российской Федерации, используя свой мобильный телефон с доступом к сети Интернет дистанционно заполнила заявление в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» на получение ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет на каждого из своих детей, а именно на 

<

данные изъяты> РДМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> РАМ, ДД.ММ.ГГГГ рода рождения, указав место проживания своих детей совместно с ней по адресу: 

<

адрес>, а равно предоставила недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения в установленном законом порядке поданного ФИО1 указанного электронного обращения, содержащего заведомо недостоверные сведения относительно права на получение указанного пособия ДД.ММ.ГГГГ Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Коми принято решение о назначении ФИО1 ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, утвержденного Федеральным законом № 81-ФЗ в размере 50% от величины прожиточного минимума в 2021 году в Республике Коми (7350 рублей 50 копеек) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на каждого ребенка, с последующим увеличением размера указанного ежемесячного пособия на ребенка с 01 января 2022 года до 7755 рублей 00 копеек на каждого из детей. 

Далее, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, действуя с единым продолжаемым корыстным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, находясь по вышеуказанному месту своего жительства, достоверно зная, что Указом Президента РФ от 31 марта 2022 года №175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» (далее по тексту – Указ Президента РФ №175) с 01 апреля 2022 года введен новый способ социальной поддержки семьям в виде ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, осознавая что ее вышеназванные дети фактически с ней не проживают с ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер своих действий, вышеуказанным способом вновь заполнила заявление в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в отношении вышеуказанных детей, а равно предоставила недостоверные сведения.

По результатам рассмотрения в установленном законом порядке поданного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ указанного электронного обращения, содержащего заведомо недостоверные сведения относительно права на получение указанной денежной выплаты ДД.ММ.ГГГГ Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Коми принято решение о назначении ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячной денежной выплаты на двоих детей в размере 100% величины прожиточного минимума в южной природно-климатической зоне Республики Коми в 2022 году (14 418 рублей 00 копеек) на каждого из детей, с последующим увеличением размера указанной денежной выплаты с 01 июня 2022 года до 15 860 рублей 00 копеек, с 01 января 2023 года до 16 383 рублей 00 копеек на каждого из детей. 

В результате преступных умышленных действий ФИО2, направленных на хищение денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат в виде пособий и иных социальных выплатах Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Коми из средств федерального бюджета Российской Федерации в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены путем перечисления на расчетный счет последней №, открытый в офисе банка ВТБ по адресу: 

<

адрес>, и используемого ею через банковскую карту № указанного банка в общей сумме 432 513 рублей 00 копеек, а именно:

1) в виде ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ:

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7350,50 рублей, а всего в сумме 14 701 рубль 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7350,50 рублей, а всего в сумме 14 701 рубль 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ; 

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7350,50 рублей, а всего в сумме 14 701 рубль 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7350,50 рублей, а всего в сумме 14 701 рубль 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ; 

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7755,00 рублей, а всего в сумме 15 510 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7350,50 рублей, а всего в сумме 14 701 рубль 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 7755,00 рублей на каждого ребенка, а всего в сумме 15 510 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7755,00 рублей, а всего в сумме 15 510 рублей 00 копеек ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 7755,00 рублей, а всего в сумме 15 510 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

2) в виде ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии с Указом Президента РФ № 175, а именно:

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 21081,00 рублей за апрель ДД.ММ.ГГГГ, из которых ежемесячная денежная выплата в размере 100% величины прожиточного минимума за ДД.ММ.ГГГГ составила 14418 рублей 00 копеек, доплата ДД.ММ.ГГГГ составила 6 663 рублей 00 копеек, а всего в сумме 42162 рублей 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 15860,00 рублей, а всего в сумме 31 720 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 15860,00 рублей, а всего в сумме 31 720 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 15860,00 рублей, а всего в сумме 31 720 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 15860,00 рублей, а всего в сумме 31 720 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 15860,00 рублей, а всего в сумме 31 720 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 15860,00 рублей, а всего в сумме 31 720 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 15860,00 рублей, а всего в сумме 31 720 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата на каждого ребенка в размере 16383,00 рублей, а всего в сумме 32 766 рублей 00 копеек за ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свой продолжаемый преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, ФИО1, получив повторно дубликаты свидетельств о рождении детей от ДД.ММ.ГГГГ, а именно на РДМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РАМ, ДД.ММ.ГГГГ рода рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, действуя умышленно, с целью улучшения своего материального благосостояния, достоверно зная о том, что ее вышеназванные дети фактически с ДД.ММ.ГГГГ проживают с отцом детей РРМ в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где официально зарегистрированы по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ, а также зачислены в общеобразовательные учреждения на территории 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, лично обратилась с заявлением в территориальный отдел МАУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Коми» по адресу: 

<

адрес>, за получением государственной услуги «Признание семьи малоимущей» для предоставления социальных пособий в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (ред. от 11.06.2021) (далее по тексту – Федеральный закон №178-ФЗ), предоставив тем самым ложные, не соответствующие действительности сведения о проживании вместе с ней указанных детей. 

При написании заявления ФИО1 ей был разъяснен порядок предоставления услуги, а также ФИО1 была извещена о предоставлении документов в случае изменения состава семьи до окончания срока признания семьи малоимущей в течении одного месяца с момента наступления указанных обстоятельств, также предупреждена, что государственная услуга, предоставленная неправомерно вследствие предоставления ею документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на назначение и выплату государственной услуги или на исчисление ее размера, взыскивается в установленном законом порядке. 

По результатам рассмотрения в установленном законом порядке заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего заведомо недостоверные сведения относительно права на получение указанного пособия на основании протокола о предоставлении социальной выплаты н/дела № ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорска» последней назначено ежемесячное пособие на РДМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на РАМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1352 рубля 00 копеек на каждого ребенка, с последующей индексацией на 4% на основании Закона Республики Коми от 07.12.2021 №136-РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1406 рублей 08 копеек на каждого ребенка. 

Согласно протоколу о предоставлении социальной выплаты № дела № по заявлению ФИО1, согласно решению № от ДД.ММ.ГГГГ получен статус малоимущей семьи и назначено социальное пособие с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1872 рубля 00 копеек.

В результате преступных действий ФИО1, направленных на хищение денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат в виде пособий и иных социальных выплат ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорска» из средств федерального бюджета Российской Федерации в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены путем перечисления почтовыми денежными переводами на имя ФИО1 в отделении почтовой связи «Почта России» № по адресу: 

<

адрес> в общей сумме 18420 рублей 48 копеек, а именно: - в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на двоих детей в размере 2704 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата социального пособия малоимущей семье в размере 1872 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на двоих детей в размере 2704 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на двоих детей в размере 2704 рубля 00 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на двоих детей в размере 2812 рублей 16 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на двоих детей в размере 2812 рублей 16 копеек;

- в ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия на двоих детей в размере 2812 рублей 16 копеек.

Таким образом, ФИО1, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения крупного материального ущерба государству в лице федерального бюджета Российской Федерации, предоставив недостоверные сведения о фактическом местонахождения своих несовершеннолетних детей, умалчивая о фактах, влекущих прекращение пособий и иных социальных выплат, совершила хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации в общей сумме 450 933 рублей 48 копеек, а равно в крупном размере, распорядившись по своему усмотрению, и причинив государству в лице федерального бюджета Российской Федерации крупный материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, где в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, она показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своим братом и с сыном Ч.М.. Также у нее имеется двое несовершеннолетних детей: РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцом которых является РРМ В ДД.ММ.ГГГГ состоялся суд по ограничению ФИО1 в родительских правах. С РРМ ФИО1 совместно проживала с ДД.ММ.ГГГГ, после чего он уехал на вахту и далее стал проживать с другой женщиной в 

<

адрес>. В период совместного проживания с Дмитриевой РРМ воспитанием детей не занимался. После того, как она разошлась с РРМ, то стала выпивать, в связи с чем дети были помещены в приют. В ДД.ММ.ГГГГ РРМ забрал детей из приюта. 

<

данные изъяты> дети находились с РРМ в 

<

адрес>, а в ДД.ММ.ГГГГ по договоренности он увез детей на 

<

данные изъяты> период в 

<

адрес>, где проживает его мать. Спустя какое-то время он приехал к ФИО1, чтобы забрать свой компьютер. Вместе с этим он забрал документы и на детей. При этом ФИО1 не видела, как он это сделал. Она неоднократно звонила РРМ, чтобы узнать, когда он привезет детей, но тот игнорировал звонки. Иногда он отвечал, говорил, что привезет детей к ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили со школы и сообщили, что РРМ забрал личные дела детей из школы и планирует их обучение в 

<

адрес>. Дети продолжают проживать в 

<

адрес> по настоящее время. Позже Дмитриева решила обратиться в ЗАГС 

<

данные изъяты> для восстановления свидетельств о рождении детей, поскольку надеялась, что они вернутся. С детьми она общалась через телефонные звонки свекрови, поскольку знала, что они проживают с ней. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдали новые документы на детей. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась через МФЦ по адресу: 

<

адрес>, для получения статуса малоимущей семьи, где представила оригиналы повторно выданных свидетельств о рождении детей, а также указала в заявлении, что дети постоянно проживают с ней, хотя они проживали в 

<

адрес>. ФИО1 было назначено и ежемесячно выплачивалось пособие, которое она получала до ДД.ММ.ГГГГ в размере 1872 рубля. После получения пособий ФИО1 каждый месяц через кассу офиса «Сбербанк» при обслуживании сотрудником банка, переводила наличные деньги на имя ИНМ (мать РРМ) по номеру карты различными денежными суммами, но какую-то часть оставляла себе, так как делала ремонт в квартире для детей, поскольку думала, что РРМ привезет ей детей. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома в гостиной комнате, используя свой мобильный телефон, через приложение «Госуслуги» она оформила ежемесячные денежные пособия на детей в возрасте от 8 до 17 лет. В настоящее время этот телефон сломался, ФИО1 его выкинула. Изначально какой-то период она получала 7500 рублей на каждого ребенка, после непродолжительного времени она стала получать 15000 рублей на каждого ребенка. После получения пособий она также каждый месяц через кассу офиса «Сбербанк» переводила наличные деньги на имя ИНМ по номеру карты какую-то денежную сумму, часть оставляя себе. Последний раз она переводила деньги для детей в ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда место жительства детей определено с РРМ С ДД.ММ.ГГГГ Дмитриева работала, средний размер заработной платы составлял 

<

данные изъяты> рублей, но зарплату задерживали и полностью никогда не выплачивали. Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ она получала пенсию 

<

данные изъяты> в размере 16000 рублей, позже этот размер чуть повысили. В настоящее время из пенсии вычитаются алименты на детей РАМ и РДМ, ей остается 

<

данные изъяты> рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжала получать ежемесячное пособие на детей в возрасте от 8 до 17 лет. При этом она понимала, что дети с ней не проживают и данные выплаты она не должна была получать, однако у нее было трудное материальное положение, в связи с чем с заявлением о прекращении выплат она не обращалась. Выплаты ей поступали только на карту банка ВТБ №, открытую в офисе данного банка по адресу: 

<

адрес>. Точную сумму выплат она затрудняется назвать. В настоящее время не трудоустроена, в связи с чем не имеет возможности возместить причиненный ущерб. 

Оглашенные показания ФИО1 полностью подтвердила, пояснила, что раскаивается в содеянном, полностью согласна с суммой похищенных денежных средств. Допускает, что пособия на детей и социальное пособие она получала в отделении почтовой связи путем почтовых переводов. 

Кроме признательных показаний подсудимой, её вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями представителей потерпевших КДА, РОИ, свидетелей КЕА, ТЛВ, ПАВ, РРМ, ИНМ, данными в ходе предварительного расследования и с согласия сторон оглашенными в связи с неявкой указанных лиц в судебное заседание в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Представитель потерпевшего КДА, юрисконсульт ГБУ РК «Комплексного центра социальной защиты населения г. Сосногорска», в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, показал, что данный центр предоставляет социальное обеспечение граждан Сосногорского района Республики Коми из федерального бюджета. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась в территориальный отдел МАУ РК «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Коми» по адресу: 

<

адрес>, за получением государственной услуги «Признание семьи малоимущей» для предоставления социальных пособий согласно ст.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (ред. от 11.06.2021), предоставив сведения о проживании вместе с ней малолетних детей, а именно РДМ ДД.ММ.ГГГГ г.р., и РАМ ДД.ММ.ГГГГ г.р. При написании заявления ФИО1 был разъяснен порядок предоставления услуги, а также ФИО1 была извещена о предоставлении документов в случае изменения состава семьи до окончания срока признания семьи малоимущей в течение одного месяца с момента наступления указанных обстоятельств, также предупреждена, что государственная услуга, предоставленная неправомерно вследствие предоставления ею документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на назначение и выплату государственной услуги или на исчисление ее размера, взыскивается в установленном законном порядке. По заявлению ФИО1 на основании Протокола о предоставлении социальной выплаты н/дела № ФИО1 назначено ежемесячное пособие на детей РДМ и РАМ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1352 рубля 00 копеек на каждого ребенка, с последующей индексацией на 4 % на основании Закона Республики Коми от 07.12.2021 № 136-РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1406 рублей 08 копеек на каждого ребенка. Согласно протоколу о предоставлении социальной выплаты № дела № по заявлению ФИО1, согласно решению № от ДД.ММ.ГГГГ получен статус малоимущей семьи и назначено социальное пособие с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1872 рубля 00 копеек. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из средств федерального бюджета РФ были выплачены денежные средства в общей сумме 18420 рублей 48 копеек в виде пособий на обоих детей и социального пособия малоимущей семье, соответствующие тем суммам, которые указаны в обвинении ФИО1. Указанные выплаты были оформлены в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: Закон Республики Коми от 12.11.2004 № 56-РЗ (ред. от 24.06.2019) «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми» (принят ГС РК 28.10.2004) определяет в рамках полномочий субъекта Российской Федерации размеры, условия и порядок назначения и предоставления государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, предусмотренным статьей 12 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», проживающим в Республике Коми. В соответствии с Постановлением Правительства РК от 31.12.2004 № 281 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми» (ред. от 15.09.2021) утвержден порядок и условия признания семьи малоимущей, назначения и выплаты им государственной социальной помощи в виде социального пособия, а также вопросы прекращения статуса малоимущей семьи, отмены решения о признании семьи малоимущей. В соответствии с пунктом 13 порядка и условий утвержденного Постановлением Правительства РК от 31.12.2004 №281 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми» (ред. от 15.09.2021), на основании информации, не подтверждающей недостоверность представленных сведений, центр в течение 5 рабочих дней со дня получения указанной информации принимает решение о признании семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими сроком на шесть месяцев с месяца, следующего за месяцем, в котором зарегистрировано заявление гражданина. В силу п.15 вышеуказанного порядка и условий в случае наступления в расчетном периоде изменений состава семьи, размера доходов гражданина и (или) членов его семьи и принадлежащего ему (его семье) имущества на праве собственности, которое не было известно гражданину на дату подачи документов, указанных в пункте 2 указанных Порядка и условий, гражданин обязан известить центр, который признал семью малоимущей, в течение двух недель со дня, когда гражданин узнал о наступлении таких изменений. На основании изложенного, фактически ФИО1 похитила денежные средства федерального бюджета в размере 18 420 рублей 48 копеек, умолчав о наличии оснований для прекращения выплат указанной категории.

Представитель потерпевшего РОИ, главный специалист-эксперт юридического отдела Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Коми, в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, показала, что Отделение фонда предоставляет социальное обеспечение граждан Сосногорского района Республики Коми из федерального бюджета. В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 19.05.1995 №81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», (действовавшей до 01.05.2022), право на ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет имеет единственный родитель такого ребенка или родитель (иной законный представитель) такого ребенка, в отношении которого предусмотрена на основании судебного решения уплата алиментов. Назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет до 01.05.2022 осуществлялись в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.06.2021 № 1037 «Об утверждении Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, и ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также перечня документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанных пособий, и форм заявлений об их назначении». Одним из условий для назначения пособия являлось наличие у семьи среднедушевого дохода, не превышающего величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации на дату обращения с заявлением о назначении пособия. На территории Республики Коми величина прожиточного минимума на душу всего населения в 2021 году составляла 14 567,00 рублей. Согласно пункту 54 Постановления № 1037 ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет назначалось в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, установленной в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия. 31 марта 2022 года Президентом Российской Федерации подписан Указ «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» № 175. Пунктом 1 Указа № 175 установлено, что с 01 апреля 2022 года ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, предоставляется нуждающимся в социальной поддержке гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации. Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 630 утверждены основные требования к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет. Согласно пункту 8 Требований ежемесячная денежная выплата осуществляется с месяца достижения ребенком возраста 8 лет, но не ранее 01 апреля 2022 г., до достижения ребенком возраста 17 лет. По заявлениям о назначении ежемесячной денежной выплаты, поданным 01 октября 2022 г., ежемесячная денежная выплата осуществляется за прошедший период, начиная с 01 апреля 2022 г., но не ранее месяца достижения ребенком возраста 8 лет. Размер ежемесячных денежных выплат устанавливается на основании п.5 Требований. В случае, если в субъекте Российской Федерации величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцированно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местностей, расположенных таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение ежемесячной денежной выплаты и ее размера используются величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума для детей, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты (пункт 7 Требований). В соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 14.09.2021 №438 определена величина прожиточного минимума с 01.01.2022 по 31.05.2022, и с 01.06.2022. Размер выплаты устанавливается с учетом прожиточного минимума для детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подано заявление назначении ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в отношении РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по которому ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячного пособия на двоих детей в размере 50 % величины прожиточного минимума в 2021 году в Республике Коми, который был установлен постановлением Правительства Республики Коми от 21.01.2021 № 15 на детей в сумме 14701 рублей (7350,50 рублей составляет 50 % величины прожиточного минимума) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Правительства Республики Коми от 14.09.2021 года № 438 была установлена величина прожиточного минимума в целом по Республике Коми на детей в сумме 15510 рублей (7755 рублей составляет 50 % величины прожиточного минимума), данная выплата ей перечислялась по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в отношении двух вышеуказанных детей. По данному заявлению ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на двоих детей в размере 100% величины прожиточного минимума в южной природно-климатической зоне Республики Коми в 2022 году (14418,00 рублей) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выплачено 21081 рублей 00 копеек на каждого ребенка, данная сумма состоит из ежемесячной выплаты в размере 100 % величины прожиточного минимума (14418 рублей 00 копеек), а так же доплаты за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6663 рубля, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 14.09.2021 № 438. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании изменений в Постановлении Правительства Республики Коми от 14.09.2021 №438, от 30.05.2022 №258 ежемесячная денежная выплата в размере 100 % величины прожиточного минимума в южной природно-климатической зоне Республики Коми составила 15 860 рублей 00 копеек. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании Постановления Правительства Республики Коми от 20.12.2022 г. № 630 ежемесячная денежная выплата в размере 100 % величины прожиточного минимума в южной природно-климатической зоне Республики Коми составила 16 383 рубля 00 копеек. В соответствии с пунктом 29 Требований при наступлении у получателя ежемесячной денежной выплаты обстоятельств согласно пункту 28 Требований предоставление ежемесячной денежной выплаты прекращается начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором органу, осуществляющему ежемесячную денежную выплату, стало известно о возникновении соответствующих обстоятельств. Пунктом 28 Требований установлено, что решение о прекращении ежемесячной денежной выплаты принимается органом, осуществляющим ежемесячную денежную выплату, в том числе при расторжении брака получателем ежемесячной денежной выплаты, если место жительства (проживания) ребенка, на которого производится ежемесячная денежная выплата, по решению суда определено совместно с другим родителем (законным представителем) ребенка, в отношении которого не производится ежемесячная денежная выплата (подпункт «л» пункта 28 Требований). В связи с обращением в ОСФР по Республике Коми ДД.ММ.ГГГГ РРМ, ежемесячная денежная выплата ФИО1 в отношении обоих вышеуказанных детей прекращена с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ № об определении места жительства детей с РРМ Указанные выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ произведены в размерах, подробно изложенных в обвинении ФИО1 На основании изложенного, фактически ФИО1 похитила денежные средства федерального бюджета в размере 432 513 рублей, умолчав о наличии оснований для прекращения выплат указанной категории. 

Свидетель КЕА, специалист по социальной работе ГБУ РК «ЦСЗН г.Сосногорск», в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, показала, что одной из основных должностных обязанностей является проверка личных дел граждан, подавших заявление на получение социальных выплат. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично обратилась с заявлением на получение статуса малоимущей семьи. Согласно полученного статуса, в соответствии с Постановлением Правительства Республики Коми от 21.12.2004 №281 «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми», ей было назначено и в ДД.ММ.ГГГГ выплачено разовое социальное пособие в общей сумме 1872 рубля (из расчета 624 рубля на троих человек, а именно: ФИО1 и ее двое детей), а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное детское пособие в размере 2704 рубля (из расчета 1352 рубля на одного ребенка) за период с ДД.ММ.ГГГГ, и в размере 2812,16 рублей (из расчета 1406,08 рублей на одного ребенка) за период с ДД.ММ.ГГГГ. ЦСЗН проводит проверку полученных данных для подтверждения назначения пособий или отказа в выплатах. При написании заявления, ФИО1 была уведомлена под подпись об ответственности за предоставление недостоверной информации, в случае наступления в расчетном периоде изменений в составе семьи и размера доходов. Таким образом, размер полученных выплат за период времени, когда дети с ФИО1 фактически не проживали с ДД.ММ.ГГГГ, она получила 16548,48 рублей детского ежемесячного пособия в отделении почты России индекс №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно данным справок, а также в ДД.ММ.ГГГГ социальное пособие в размере 1872 рубля, также в отделении почты ДД.ММ.ГГГГ. От сотрудников полиции КЕА узнала, что с ДД.ММ.ГГГГ дети фактически не проживали с ФИО1. 

Свидетель ТЛВ, специалист по социальной работе ГБУ РК «ЦСЗН г.Сосногорск», в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, показала, что в ее должностные обязанности входит: прием граждан, прием документов через межведомственное взаимодействие, а также через «ЕПГУ», обработка документов, формирование запросов, принятие решения (проект). При этом данное решение утверждается специалистом-экспертом отдела социальных выплат. В отделе назначения пособий и компенсаций ГБУ РК «ЦСЗН г.Сосногорск» по адресу: 

<

адрес>, формируются и хранятся личные дела граждан, обратившихся с заявлениями о предоставлении государственной услуги. Так, в отделе хранится личное дело на имя ФИО1, которое свидетель готова выдать для ознакомления. 

Свидетель ПАВ, руководитель Клиентской службы (на правах отдела) в г.Сосногорске ОСФР по Республике Коми, в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, в целом дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего РОИ Также пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было подано заявление в электронном виде самостоятельно о назначении ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в отношении: РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р, и РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по которому ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячного пособия на двоих детей в размере 50% величины прожиточного минимума в 2021 году в Республике Коми (7350,50 рублей) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было подано заявление в электронном виде самостоятельно о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в отношении двух вышеназванных детей, по которому ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на двоих детей в размере 100 % величины прожиточного минимума в южной природно-климатической зоне Республики Коми в 2022 году (14418,00 рублей) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с пунктом 29 Требований при наступлении у получателя ежемесячной денежной выплаты обстоятельств согласно пункту 28 Требований предоставление ежемесячной денежной выплаты прекращается, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором органу, осуществляющему ежемесячную денежную выплату, стало известно о возникновении соответствующих обстоятельств. Пунктом 28 Требований установлено, что решение о прекращении ежемесячной денежной выплаты принимается органом, осуществляющим ежемесячную денежную выплату, в том числе при расторжении брака получателем ежемесячной денежной выплаты, если место жительства (проживания) ребенка, на которого производится ежемесячная денежная выплата, по решению суда определено совместно с другим родителем (законным представителем) ребенка, в отношении которого не производится ежемесячная денежная выплата (подпункт «л» пункта 28 Требований). В связи с обращением в ОСФР по Республике Коми ДД.ММ.ГГГГ РРМ, ежемесячная денежная выплата ФИО1 в отношении двух вышеназванных детей прекращена с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ № об определении места жительства детей с РРМ Суммы начислений за указанные периоды отображены в таблице ответа ОСФР по Республике Коми от ДД.ММ.ГГГГ № на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель РРМ в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, показал, что по адресу: 

<

адрес>, проживает совместно с своей женой ЛОМ, матерью ИНМ и его двумя несовершеннолетними детьми: РАМ и РДМ С ДД.ММ.ГГГГ он состоял в 

<

данные изъяты> браке с ФИО1, имеют общих детей: РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ он с Дмитриевой разошелся. С ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда с РРМ в пользу ФИО1 были взысканы алименты на содержание детей. О том, оформляла ли ФИО1 социальные пособия, ему не было известно. В связи с злоупотреблением ФИО1 спиртными напитками и нахождением детей в приюте, в ДД.ММ.ГГГГ с согласия ФИО1 он пришел к ней домой, она была нетрезвой, забрал документы (свидетельства о рождении детей) для того, чтобы забрать детей из приюта. Также забрал свой компьютер. ДД.ММ.ГГГГ РРМ забрал детей, они уехали в отпуск в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ дети категорически отказались возвращаться, тогда РРМ решил, что дети останутся с ним в 

<

адрес>, о чем он сообщил ФИО1 Она не возражала, но просила не регистрировать детей по месту жительства в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ дети были зарегистрированы по месту регистрации свидетеля, и оформлены в учебные заведения. ДД.ММ.ГГГГ РРМ обратился в Пенсионный фонд 

<

данные изъяты> для оформлении ежемесячных денежных пособий на детей, но ему было отказано. Позже ему стало известно, что ФИО1 получала пособия на детей, но денежные средства ему не переводила и лично их не передавала, хотя дети с ДД.ММ.ГГГГ проживали с ним. Переводила ли ФИО1 денежные средства матери РРМ для детей, свидетелю не известно. В ДД.ММ.ГГГГ в судебном порядке взыскание алиментов с РРМ было прекращено. ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

данные изъяты> суда было определено место жительства детей – с РРМ, после чего ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Пенсионный фонд для прекращения выплаты детских пособий в пользу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда ФИО1 была ограничена в родительских правах. 

Свидетель ИНМ в т.

<

данные изъяты> на л.д.

<

данные изъяты>, показала, что в 

<

адрес> проживает совместно со своими внуками: РАМ и РДМ, а также с сыном РРМ и его супругой ЛОМ. Сын со своей женой работают вахтовым методом, поэтому она занимается воспитанием детей. ДД.ММ.ГГГГ сын РРМ забрал детей из приюта 

<

адрес> после чего они уехали в отпуск к ней. Дети не захотели возвращаться, поскольку ФИО1 вела аморальный образ жизни, выпивала, не занималась их воспитанием. Тогда сын решил, что дети останутся проживать с ним. С ДД.ММ.ГГГГ их временно прописали по месту жительства свидетеля, оформили в учебные заведения. За период нахождения детей у свидетеля, ФИО1 изредка перечисляла ИНМ небольшие денежные суммы – не больше 5000 рублей, иногда на день рождения. При этом сколько раз ФИО1 переводила деньги, свидетель назвать не может, но она всегда говорила, что у нее нет денег, что ей много нужно платить за квартиру. Дети с Дмитриевой разговаривали по телефону не охотно. ИНМ известно, что сын обращался в суд с иском для определения места жительства детей с ним.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- уведомлением заместителя прокурора г.Сосногорска ДМА от ДД.ММ.ГГГГ №, зарегистрированным в КУСП ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ОМВД России по г.Сосногорску направлено обращение РРМ по вопросу законности получения ФИО1 социальных выплат на содержание несовершеннолетних детей. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- копией свидетельства о рождении РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> матерью – ФИО1; копией справки о регистрации, согласно которой РАМ зарегистрирована по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- копией свидетельства о рождении РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> матерью – ФИО1; копией свидетельства о регистрации, согласно которому РДМ зарегистрирован по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- копией справки от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой РАМ проходит обучение в ГБОУ 

<

данные изъяты>, копией справки от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой РДМ проходит обучение в ГБОУ 

<

данные изъяты>. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- сообщением ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорска» (ГБУ РК «ЦСЗН г.Сосногорска») от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ее семья была признана малоимущей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, были назначены и выплачены пособия на детей. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- справкой ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорска» о выплаченных суммах МСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выплачено в общей сумме 18420,48 рублей. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- копиями заявлений ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованные в ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения г.Сосногорск» с просьбой предоставить государственную услугу «Признание семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими» и предоставить пособие на детей РАМ, РДМ т.

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>;

- копиями свидетельств о рождении детей на имя РАМ, РДМ, согласно которым эти свидетельства являются повторными, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- сведениями ОСФР по Республике Коми от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подано заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в отношении детей РАМ, РДМ, по которому ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении указанного пособия на двух детей в размере 50% величины прожиточного минимума в 2021 году в Республике Коми (7350,50 рублей) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей вновь подано аналогичное заявление в отношении этих же детей, по которому ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении указанного пособия на двух детей в размере 100% величины прожиточного минимума в 2021 году в Республике Коми (14418 рублей) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом приведены размеры названных выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ, соответствующие размерам, указанным в описательно-мотивировочной части приговора. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- копиями заявлений ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Коми о назначении ежемесячного пособия на детей РАМ, РДМ в возрасте от 8 до 17 лет, копиями решений ГУ – Отделение ПФР по Республике Коми о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, копией решения ГУ – Отделение ПФР по Республике Коми о прекращении назначения (предоставления) меры социальной поддержки с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием права на получение МСЗ на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому место жительства детей РАМ и РДМ определено с отцом. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- выпиской ПАО «Банк ВТБ» по банковскому счету № на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей были перечислены ежемесячные выплаты на детей в возрасте от 8 до 17 лет. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>; 

- копией решения 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому место жительства несовершеннолетних детей РАМ и РДМ определено местом жительства отца РРМ т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому свидетель ТЛВ в помещении кабинета начальника отдела назначений пособий и компенсаций ГБУ РК «ЦСЗН» по адресу: 

<

адрес> выдала личное дело с имеющейся в нем информацией на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; и протоколом его осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в личном деле на 

<

данные изъяты>. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и с участием ФИО1, согласно которому осмотрена гостиная комната 

<

данные изъяты> квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что находясь в данной комнате, она посредством своего сотового телефона, который в настоящее время выброшен из-за поломки, через сайт «Госуслуги» подала заявление в Пенсионный фонд. В ходе осмотра ничего не изъято. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены помещения здания отдела назначения пособий и компенсаций ГБУ РК «ЦСЗН г.Сосногорск» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение МАУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО3 РК» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято. т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>.

Кроме того, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя исследованы: выписка ПАО «Банк ВТБ» по банковскому счету № на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей были перечислены ежемесячные выплаты на детей в возрасте от 8 до 17 лет в общей сумме 432 513 рублей; и копии поручений на доставку пособий на имя ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления почтовыми денежными переводами в отделении почтовой связи «Почта России» № по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 18420 рублей 48 копеек.

Психическое состояние здоровья подсудимой не вызывает у суда сомнений, поскольку ФИО1 

<

данные изъяты>. Исходя из изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Анализируя собранные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 и квалифицирует её действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере.

В основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет оглашенные показания представителей потерпевших КДА и РОИ, свидетелей КЕА, ТЛВ, РРМ, ПАВ, ИНМ, которые они давали в ходе предварительного расследования, поскольку они стабильны, последовательны, непротиворечивы и объективно подтверждаются исследованными материалами уголовного дела, а также исследованные письменные материалы уголовного дела и признательные показания ФИО1 

Судом установлено, что преступление совершено ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах. 

В прениях государственный обвинитель, действуя в пределах своих полномочий, предложил изменить обвинение подсудимой, указав, что исследованными письменными материалами дела подтверждено, что денежные выплаты в виде пособий и иных социальных выплат ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорска» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО1 не путем перечисления на расчетный счет последней №, открытый в офисе банка ВТБ по адресу: 

<

адрес>, и используемого ею через банковскую карту № указанного банка в общей сумме 18 420 рублей 48 копеек, а путем перечисления почтовыми денежными переводами в отделении почтовой связи «Почта России» № по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 18420 рублей 48 копеек.

В соответствии со ст.252 УПК РФ, изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. Учитывая, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем, изменение обвинения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, так как она обоснована, подтверждается показаниями свидетеля КЕА и объективными доказательствами, не ухудшает положение подсудимой и не нарушает её право на защиту, а уточняет каким образом ФИО1 были перечислены данные денежные выплаты в виде пособий и иных социальных выплат ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорска» за вышеуказанный период в общей сумме 18420 рублей 48 копеек.

Представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании, подтверждается, что ФИО1 является матерью двух несовершеннолетних детей: РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и согласно представленным справкам проходят обучение в образовательных учреждениях 

<

адрес>.

Согласно копии решения 

<

данные изъяты> суда Республики Коми от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, определено место жительства несовершеннолетних вышеназванных детей – местом жительства их отца РРМ

ДД.ММ.ГГГГ, согласно уведомлению заместителя прокурора г.Сосногорска ДМА от ДД.ММ.ГГГГ №, поступило обращение РРМ по факту проверки законности получения ФИО1 социальных выплат на содержание несовершеннолетних детей.

Обстоятельства, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждаются заявлениями ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованное в ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения г.Сосногорск» с просьбой предоставить государственную услугу «признание семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими» и предоставить пособие на двух названных несовершеннолетних детей, сообщением и справкой указанного центра о признании семьи ФИО1 малоимущей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначении и выплатах пособий на детей, социального пособия в общей сумме 18420,48 рублей и поручениями на доставку пособий за указанный период; заявлениями ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в ГУ – Отделение ПФР по Республике Коми о назначении ежемесячного пособия на детей в возрасте от 8 до 17 лет, решениями ГУ – Отделение ПФР по Республике Коми о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются протоколами осмотров мест происшествия ГБУ РК «ЦСЗН г.Сосногорска» и МАУ «МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО3 РК», протоколом выемки и осмотра личного дела на имя ФИО1, а также протоколом осмотра комнаты в квартире по месту жительства ФИО1, где она посредством своего мобильного телефона через сайт «Госуслуги» подала заявление в Пенсионный фонд для получения выплат в отношении детей; и решением о прекращении назначения (предоставления) меры социальной поддержки с ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием права на получение таких выплат.

Вышеизложенные обстоятельства также подтверждаются свидетельскими показаниями, а именно: свидетели РРМ и ИНМ подтвердили, что до ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетние дети РАМ и РДМ находились в приюте 

<

данные изъяты>, откуда РРМ забрал их, после чего дети постоянно проживают с ним в 

<

адрес> по месту жительства его матери ИНМ При этом дети с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по данному адресу и в 

<

адрес> зачислены в учебные заведения. На основании решения 

<

данные изъяты> суда РКоми от ДД.ММ.ГГГГ местом жительства детей определено его место жительства. При обращении в Пенсионный фонд для оформления ежемесячных денежных пособий на детей, ему было отказано. Позже узнал, что ФИО1 получала пособия на детей.

Показаниями представителей потерпевших КДА и РОИ подтверждаются обстоятельства предоставления социального обеспечения граждан из федерального бюджета, назначении и выплате социальных пособий малоимущим семьям, в том числе пособий на детей, ежемесячных пособий на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет единственному родителю такого ребенка или родителю такого ребенка в отношении которого предусмотрена уплата алиментов на основании судебного решения.

Показаниями представителей потерпевших, свидетелей КЕА, ТЛВ, ПАВ подтверждаются обстоятельства об обращении ФИО1 с заявлениями о назначении ежемесячного пособия на детей в возрасте от 8 до 17 лет, о предоставлении государственной услуги «признание семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими» и предоставлении пособия на двух названных несовершеннолетних детей, и о произведенных ФИО1 денежных выплатах за инкриминируемый период и в суммах, соответствующих тем, что указаны в описательно-мотивировочной части приговора.

Таким образом, совокупностью исследованных доказательств достоверно установлено, что ФИО1, находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая, что в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (действовавшей до 01.05.2022) и в соответствии с Указом Президента РФ от 31 марта 2022 года №175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» с 01 апреля 2022 года введен новый способ социальной поддержки семьям в виде ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, не имеет права на ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в отношении своих двух несовершеннолетних детей РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная, что ее названные дети фактически с ДД.ММ.ГГГГ проживают со своим отцом в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ официально зарегистрированы и зачислены в общеобразовательные учреждения, предоставив недостоверные сведения о фактическом местонахождения своих несовершеннолетних детей РАМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и РДМ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умалчивая о фактах, влекущих прекращение пособий и иных социальных выплат, совершила хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации в общей сумме 450 933 рублей 48 копеек, а равно в крупном размере, распорядившись по своему усмотрению, и причинив государству в лице федерального бюджета Российской Федерации крупный материальный ущерб в указанном размере.

Сама подсудимая не отрицает того, что указанное преступление было совершено именно ей и при обстоятельствах, указанных выше. Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшей стороны и вышеназванных свидетелей, судом не установлено, так как её показания объективно подтверждаются исследованными материалами уголовного дела. Оснований для самооговора ФИО1 судом также не установлено, так как ее признательные показания подтверждаются как показаниями представителей потерпевших и свидетелей, так и исследованными материалами уголовного дела. 

При совершении преступления ФИО1 действовала умышленно, с корыстной целью, денежные средства потратила по своему усмотрению. Преступление является оконченным.

Направленность умысла ФИО1 подтверждается в том числе ее действиями, когда при подаче заявлений в государственные органы для назначения и получения пособий на детей и социальных пособий, а также ежемесячных денежных выплат на детей в возрасте от 8 до 17 лет, она была письменно предупреждена об ответственности за предоставление недостоверной информации, в случае наступления в расчетном периоде изменений в составе семьи и размера доходов, а также о порядке и условиях прекращения указанных ежемесячных денежных выплат. Кроме того, ФИО1 просила РРМ не регистрировать детей по месту жительства в 

<

адрес>. 

Несмотря на вышеизложенное, ФИО1, достоверно зная, в том числе и от бывшего супруга РРМ (отца ее детей), что ее несовершеннолетние дети проживают совместно с ним в 

<

адрес>, оформила в отношении детей повторные свидетельства о рождении и представила их для получения пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

Хищение ФИО1 денежных средств федерального бюджета Российской Федерации в общей сумме 450 933 рублей 48 копеек представляет собой единое продолжаемое преступление, поскольку она совершала противоправные действия в инкриминируемый ей период времени, путем обмана, осознавая противоправный характер своих действий, предоставив недостоверные сведения о фактическом местонахождении своих несовершеннолетних детей, умалчивая о фактах, влекущих прекращение пособий и иных социальных выплат.

Согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Размер похищенных ФИО1 денежных средств составил в общей сумме 450 933 рублей 48 копеек, что является крупным размером, и подтверждается сведениями ОСФР по Республике Коми о размерах названных выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ, которые, согласно выписке ПАО «Банк ВТБ», были перечислены ФИО1 за указанный период времени в общей сумме 432 513 рублей на банковскую карту названного банка, а также информацией ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения г.Сосногорск» назначении и выплатах пособий на детей, социального пособия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 18420,48 рублей, и поручениями на доставку пособий за указанный период почтовыми денежными переводами. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «совершенное в крупном размере» также нашёл своё подтверждение в судебном заседании. ФИО1 с суммой причиненного ущерба согласна, не оспаривает её. 

Все исследованные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. Получены без нарушения требований УПК РФ. Расширения круга доказательств не требуется.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой: 

<

данные изъяты>, а также ее возраст, состояние здоровья, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Суд не признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у виновной 

<

данные изъяты> несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, поскольку на основании решения 

<

данные изъяты> суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении данных детей, совершая указанное преступление фактически действовала вопреки интересам детей, согласно показаний РРМ, когда он обратился за оформлением положенных ему по закону выплат на детей, ему в назначении данных выплат было отказано, как выяснилось позже ввиду того, что данные выплаты были оформлены и выплачивались ФИО1, в связи с чем материальное положение детей ухудшилось. Фактически дети проживают с отцом в 

<

адрес>, ФИО1 участия в воспитании и содержании детей фактически не принимает, несмотря на то, что в правах ограничена, а не лишена их. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом способа совершения преступления, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических его обстоятельств, влияющих на степень его общественной опасности, учитывая все данные о личности подсудимой, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств в данных о личности подсудимой и в совершенном ей преступлении, а также обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления и других обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, которые бы давали основания для назначения ей более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенное преступление.

Исходя из изложенного, обстоятельств совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, не работающей, имеющей источник дохода в виде пенсии, совершившей корыстное преступление, 

<

данные изъяты>, суд полагает, что её исправление возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, учитывая то, что ФИО1 является пенсионером 

<

данные изъяты>, в связи с чем получает назначенную пенсию, а также положения ч.7 ст.53.1 УК РФ.

С учётом данных о личности подсудимой, ее возраста, наличия единственного легального источника дохода в виде пенсии в размере 

<

данные изъяты> т.р., размера дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ, а также приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, потому применяет положения ст.73 УК РФ.

Прокурором г.Сосногорска Республики Коми в интересах Российской Федерации в лице Отделения Социального фонда России по Республике Коми и ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорск» заявлен гражданский иск (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>) в части возмещения материального вреда, причиненного преступлением в размере 432 513 рублей в пользу Отделения Социального фонда России по Республике Коми, и в размере 18 420 рублей 48 копеек в пользу ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорск».

Размер иска обоснован, нашёл своё подтверждение в ходе рассмотрения дела и подтверждается материалами уголовного дела. Подсудимая согласилась с предъявленным иском. Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, поэтому суд удовлетворяет гражданский иск прокурора г.Сосногорска, заявленный в интересах Российской Федерации в лице Отделения Социального фонда России по Республике Коми и ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорск».

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года, возложив на период испытательного срока на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного (филиал УИИ по месту жительства);

- не менять места жительства и регистрации без уведомления указанного органа;

- являться на регистрацию в указанный орган, согласно установленным дням.

Меру пресечения ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск, заявленный прокурором г.Сосногорска Республики Коми в интересах Российской Федерации в лице Отделения Социального фонда России по Республике Коми и ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения г.Сосногорск» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Социального фонда России по Республике Коми в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 432 513 (четыреста тридцать две тысячи пятьсот тринадцать) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения города Сосногорск» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 18420 (восемнадцать тысяч четыреста двадцать) рублей 48 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения через Сосногорский городской суд Республики Коми, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, также осужденная вправе заявить данное ходатайство в случае получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу, либо представление.

Судья А.С. Иванюк